Dignitates Ecclesiasticae, tam Cleri Secularis, quam ordinum Religiosorum; & indifferenter juxta merita singulorum, conferrentur, & Indis, & Hispanis uti subjectis, eisdem Ecclesiæ, Religioni, & Regi Ca- / (p. 164[156]) tholicis, vnis motibus et legibus viventibus p[er] Xpti stabilirerur, exuberans in cordibus cunctorum, per charitativam unionem in[ter] Hispanos, Indos, & Mixtos, ex utrisque, Præfulgens sicut sol in medio Cœli Ecclesiæ, Dignitas excelsa Potestas, Regia, & Divina Romani Præsulis, cui soli reservarentur largitiones Pallii Patriarchalis, & Metropolitani, & Bullæ Ratificantes, electiones Episcoporum aliarumque Dignitatum Ecclesiasticarum secundum Canones Sacros, & vestigia Antiquorum Patrum, Ita vt dilatio, non esset detimento, universitati Ecclesiæ, & Indi. Obviarentur ita illa maxima damna Indis solis dicta ex carentia suorum Naturalium Pastorum, & periculum deferendi fidem, quia non habent Indi Episcopos, eos confirmantes

Sacramento Unctionis: quot lamentationes, & quot lacrimæ, non essent illis Sanctissimis viris, Beatissimo Gregorio, & Augustino, si Angliam viderent carere Pastoribus uno, vel duobus annis, & quare non plorabitur, lacrimabilius calamitas christianitatis Indorum parentis, per multos annos, Pastoribus, licet non suis, & a principio (exceptis Sancto Turibio, & alijs, Paucissimis) sine Pastoribus / (p. 165[157]) suis Naturalibus, semper quia hispani Episcopi, tantum Hispanorum videntur Pastores, qui solos Hispanos faciunt docere sacras, & humanas litteras, solos Hispanos ordinant, & ipsis solis conferunt beneficia Ecclesiastica: si tantum damnum timebant SS. Gregorius, & Augustinus ex absentia unius horæ Episcoporum, quae Lacrimæ, non effundentur, a Ssmo. Successore ejusdem Ssmi Gregorii, pro damno Indorum in America? vbi per tot annos Ecclesiæ manent sine Pastoribus; quanti ponderis fuerit hoc in bilance Ecclesiæ, invenimus in

Isto, ubi sic: Quod si archiepiscopus Cypri moriatur, quia est periculum dilationis *mittere Antiochiam*, poterit sine consensu eius ordinari, ne *toto anno archiepiscopocareat*.<sup>15</sup> Heul! Heul! Quam ingens strages lacrimatur, exorta universis fidelibus tam Hispanis quam Indis in americano orbe et Peruvi, ex vacationibus ecclesiarum et ex promotionibus, non pro utilitate Ecclesiæ factis, sed pro lucro, ministrorum regis vendentium et episcoporum sollicitantium, et ementium Christi humilitati et paupertati adversantium.

88. Quis narrabit ingenrem iacturam in mo- / (p. 166[158]) ribus ex paucitate episcoporum inter tot millia

das por el santísimo sucesor del igualmente santísimo Gregorio, con motivo del daño de los indios en América, donde por tantos años las iglesias permanecen sin Pastores? Cuánto pesaba esto en la balanza de la Iglesia, se descubre en el Concilio Nicense, Canon 8, traducido del árabe, donde se dice así: «Que si el Arzobispo de Chipre muriera, porque tiene riesgo de dilación *el enviar* [la consulta] a Antioquía, sin su consenso podrá ser ordenado [uno], para que no carezca de *Arzobispo durante todo un año*. ¡Ahl ¡Ahl! ¡Qué inmensos estragos son llorados, originados para todos los fieles, tanto para españoles como para indios, en el mundo americano y en el Perú, por las vacancias de las iglesias, y por las promociones hechas no a causa de la utilidad de la Iglesia, sino del lucro de los ministros del Rey que los venden, y de los obispos que los solicitan y compran desconociendo la humildad y la pobreza de Cristo.

16.[91]. ¿Quién narrará el inmenso detimento de las costumbres, por el corto número de obispos entre tantos

Concilio Niseno Can. 8. Arab. Translat. vbi sic, *quod si Archiepiscopus Cypri moriatur, quia est periculum dilationis, mittere Antiochiam: poterit sine consensu ejus ordinari, ne toto anno Archiepiscopo caret*. Heul! Heul! quam ingens strages lacrimatur, exorta universis fidelibus, tam hispanis, quam Indis in Americano orbe, & Peruvi! Ex vacationibus, Ecclesiarum, & ex promotionibus, non pro utilitate Ecclesiæ, factis, sed pro lucro, Ministrorum Regis, vendentium, & Episcoporum sollicitantium, & ementium Xpti humilitati, & Pauperatu adversantium.

88. Quis narrabit in gentem jacturam in mo- / (p. 166[158]) ribus, ex Paucitate Episcoporum, inter tot millia hominum, Civitatum, & locorum? vbi, vt hispani Episcopi,

hominum, civitatum et locorum ubi, uthispani episcopi, locupletiores sint, et similiter beneficiat: curati, tam exiguis est numerus pastorum et infinitus numerus gregis: si tantillo pusilloque gregi ecclesiæ primitivæ ordinati fuerunt duodecim Apostoli seu episcopi, septuaginta duo discipuli seu parochi et, multiplicato grege fidelium, etiam crevit numerus pastorum, cur in America, ubi rex christianus tam Indorum, quam Hispanorum est innumerabilis, absque eo quod intrinsecus latet<sup>16</sup> in montibus er cetera, erunt tam pauci episcopi? Cum illorum fecunditas debeat esse ad bonam et sedulam administrationem gregis dominici, hæc fecunditas a Deo per Isaiam promittitur (caput 54): *Lauda steriles (scilicet Gentilitas) quæ non paris, decanta landem et hinni, quæ non pariebas: quoniam multi filii desertæ (magis) quoniam eius quæ habebat virum, dicit Dominus!*<sup>17</sup>